グループホームエフビー糸魚川 第 1 回運営推進会議録

日時 2025 年 4 月 25 日 13：30～14：30

場所 地域交流室

出席者 ご利用者ご家族様 1 名   ＊ご利用者様は体調不良の為欠席。

 地域代表者様 3 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター職員 1 名

 施設職員 1 名

会議内容

（1） 登録者状況

  （4/25 現在）

入居者 18 名 平均介護度 2.1

待機者 13 名

（2）活動報告 3 月２２日（土）無印良品移動販売

4 月 12 日～15 日 お花見ドライブ

4 月１２日（土）無印良品移動販売

4 月２２日（火）事業所研修「身体拘束排除・高齢者虐待防止について」

4 月 25 日（金）内部監査

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞

行政報告が必要な重大介護事故の発生なし。

・3 月 転倒事故 2 件

・4 月 転倒事故 3 件

＜ヒヤリハット＞

3 月・・11 件（義歯紛失関連３件）

4 月・・3 件（異食行為、ベッドの上に立っていた）

（4）健康管理 ・ご利用者様、職員感染報告なし。

（5）今後の予定 ・5 月 弁天岩のこいのぼり見学

・5 月 8 日 外部評価

（6）その他 ・介護職員退職 1 名（3/31 付け）

・介護職員入職 1 名（4/21 付け）

（7）意見交換 （1）ヒヤリハットで義歯紛失関連が 3 件発生しているが、その後の

  対策は

 →夜間義歯外しを忘れたとの内容になっており、再度ナイトケア時

 に義歯外しの再確認を行った。

（2） ヒヤリハットが発生した際の周知方法は

 →介護事故が発生した際は、発生時当日または翌日にカンファレン

 スを開催しているが、ヒヤリハットに関しては回覧対応としている

 が、初めて発生した事案や介護事故に繋がる可能性、頻度が多い

 内容については、朝礼で報告をしている。

（3） 糸魚川市の全事業所で多い介護事故は

 →（市職員返答）骨折、誤薬の報告が多い。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 2025 年 6 月 20 日（金）13：30～